
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«КУЗНЕЦКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА» 
 

 

ПРИКАЗ  
 

 « 29» декабря 2023 г.     №   305 

 

Об утверждении учетной политики 

для целей бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета. 
 

     

    Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина 

от 01.12.2010 № 157н, Федерального стандарта «Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки» (утв. приказом Минфина от 30.12.2017 

№ 274н) приказываю: 
 

1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского (бюджетного) 

и налогового учета согласно Приложению №1.  

2. Ответственность за организацию бухгалтерского (бюджетного) и 

налогового учета, хранение документов бухгалтерского (бюджетного) 

учета согласно ст.7 п.1 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете» возложить на руководителя 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Кузнецкая центральная районная больница» (далее по тексту - МО). 

3. Ведение бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета поручить 

бухгалтерии - финансово-экономической службы МО, действующей в 

соответствии с Приказом № 84 от 17.02.2017г.(с изменениями). 

Ведение бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета 

осуществлять в Единой системе бухгалтерского учета ГБУЗ МИАЦ 

(далее -ЕС БУ). 

4.  Ответственность за формирование учетной политики МО   и 

внесение в нее необходимых изменений возложить на главного 

бухгалтера учреждения Данилову М.В. 

5. Ответственность за ведение бухгалтерского (бюджетного) в ЕС БУ, 

своевременное, полное и достоверное представление бухгалтерской 

(бюджетной), налоговой и иных видов финансовой отчетности 

возложить на главного бухгалтера учреждения Данилову М.В. 

6. Все требования главного бухгалтера МО по документальному 

оформлению фактов хозяйственной деятельности и представлению 

необходимых документов и сведений в целях ведения бухгалтерского 



(бюджетного) и налогового учета обязательны для всех работников 

медицинской организации. 

7. Все денежные и расчетные документы, обязательства без подписи 

руководителя или заместителя главного врача по медицинской части 

и главного бухгалтера или заместителя главного бухгалтера  не 

действительны и не принимаются к исполнению. 

8. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет свое 

действие на ведение бухгалтерского учета с 01.01.2024г 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

Главный врач               

 

А.В. Потапов  

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



Приложение № 1 

 к приказу от №305 от 29.12.2023  

  

Учетная  политика для целей бухгалтерского учета 
  

Учетная  политика Государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Кузнецкая центральная районная больница» (далее — учреждение) разработана 

в соответствии: 

 с приказом Минфина от12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 

(далее — Инструкция к Единому плану счетов № 157н); 

 приказом Минфина от12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» 

(далее — Инструкция № 174н); 

 приказом Минфина от05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре 

и принципах назначения» (далее — приказ № 82н); 

 приказом Минфина от11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения 

классификации операций сектора государственного управления» (далее — приказ 

№ 209н); 

 приказом Минфина от03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических 

указаний по их применению» (далее — приказ № 52н); 

 приказом Минфина от04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении 

бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 

учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению» 

(далее — приказ № 61н); 

 федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов, 

утвержденными приказами Минфина от12.2016 № 256н, 257н, 258н, 259н, 260н 

(далее — соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», 

СГС «Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение активов», СГС 

«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 № 274н, 

275н, 277н, 278н (далее — соответственно СГС «Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки», СГС «События после отчетной даты», СГС «Информация 

о связанных сторонах», СГС «Отчет о движении денежных средств»), от 27.02.2018 



№ 32н (далее — СГС «Доходы»), от 28.02.2018 № 34н (далее — СГС 

«Непроизведенные активы»), от 30.05.2018 № 122н, 124н (далее — соответственно 

СГС «Влияние изменений курсов иностранных валют», СГС «Резервы»), 

от 07.12.2018 № 256н (далее — СГС «Запасы»), от 29.06.2018 № 145н (далее — 

СГС «Долгосрочные договоры»), от 15.11.2019 № 181н, 182н, 183н, 184н (далее — 

соответственно СГС «Нематериальные активы», СГС «Затраты 

по заимствованиям», СГС «Совместная деятельность», СГС «Выплаты 

персоналу»), от 30.06.2020 № 129н (далее — СГС «Финансовые инструменты»), от 

30.10.2020 № 254н (далее – СГС «Метод долевого участия»), от 16.12.2020 № 310н 

(далее – СГС «Биологические активы»). 

В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств учреждение ведет учет 

в соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов 

бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее — Инструкция № 162н). 

Для целей учетной политики  учреждения используются следующие термины: 

Учетная политика – совокупность способов ведения бухгалтерского учета – первичного 

наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и итого обобщения фактов 

хозяйственной деятельности. 

Перспективное применение измененной учетной политики - применение измененной 

учетной политики к фактам хозяйственной жизни, возникающим после даты 

соответствующего изменения учетной политики. 

     Ретроспективное применение измененной учетной политики - применение измененной 

учетной политики к фактам хозяйственной жизни таким образом, как если бы измененная 

учетная политика применялась с момента возникновения соответствующего факта 

хозяйственной жизни. Ретроспективное применение измененной учетной политики 

выполняется путем корректировки сравнительных показателей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за предшествующий год (годы). 

Оценочное значение - рассчитанное или приблизительно определенное значение какого-

либо показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета и (или) отражаемого в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, при отсутствии точного способа его 

определения. 

Перспективное признание результатов изменения оценочного значения - признание 

результатов изменения оценочного значения в бухгалтерском учете и отражение их в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в том отчетном периоде, в котором произошло 

изменение, и в будущих отчетных периодах, на которые указанное изменение оказывает 

влияние. 

Ретроспективный пересчет бухгалтерской (финансовой) отчетности - исправление 

ошибки предшествующего года (годов) путем корректировки сравнительных показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий год (годы) таким образом, 

как если бы ошибка не была допущена. 

Предельная дата представления бухгалтерской (финансовой) отчетности - последний 

рабочий день срока направления бухгалтерской (финансовой) отчетности субъекту 

консолидированной отчетности или органу, уполномоченному принимать бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность (далее - уполномоченный орган), установленного субъектом 

консолидированной отчетности в целях организации формирования им 

консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Бухгалтерский (бюджетный) учет – формирование документированной 

систематизированной информации об объектах, предусмотренных законом 402-фз, в 

соответствии с требованиями, установленными вышеуказанным Федеральным законом, и 

составление на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности. 



Налоговый учет – система обобщения информации для определения налоговой базы по 

налогу на основе данных первичных документов, сгруппированных в соответствии с 

порядком, предусмотренным НК РФ. 

Синтетический учет – учет обобщенных данных бухгалтерского учета о видах 

имущества, обязательств и хозяйственных операций по определенным экономическим 

признакам, который ведется на синтетических счетах бухгалтерского учета. 

Аналитический учет – учет, который ведется в лицевых, материальных и иных 

аналитических регистрах бухгалтерского учета, группирующих детальную информацию 

об имуществе, обязательствах и о хозяйственных операциях внутри каждого 

синтетического счета. 

План счетов бухгалтерского учета (Единый план счетов, рабочий план счетов) – 

систематизированный перечень счетов бухгалтерского учета. 

Бюджетная классификация Российской Федерации - группировка доходов, расходов и 

источников финансирования дефицитов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, используемой для составления и исполнения бюджетов, а также группировкой 

доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов и (или) операций 

сектора государственного управления, используемой для ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой 

отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации.  

Факт хозяйственной жизни – сделка, событие, операция, которые оказывают или 

способны оказать влияние на финансовое положение учреждения, финансовый результат 

его деятельности и (или) движение денежных средств. 

Метод начисления-результаты операций признаются в бухгалтерском учете по факту их 

совершения независимо от того, когда получены или выплачены при расчетах, связанных 

с осуществлением указанных операций, денежные средства (или их эквиваленты). 

Принцип равномерности- в части признания доходов и расходов и допущения 

временной определенности фактов хозяйственной жизни. 

Метод двойной записи –осуществляется на взаимосвязанных балансовых счетах 

бухгалтерского учета, включенных в Рабочий план счетов бухгалтерского учета 

учреждения, за исключением учета на забалансовых счетах бухгалтерского учета, 

включенных в Рабочий план счетов субъекта учета, по которым учет ведется по простой 

системе бухгалтерских записей. 

Допущение временной определенности фактов хозяйственной жизни для целей 

бухгалтерского учета-объекты бухгалтерского учета признаются в бухгалтерском учете в 

том отчетном периоде, в котором имели место факты хозяйственной жизни, приведшие к 

возникновению и (или) изменению соответствующих активов, обязательств, доходов и 

(или) расходов, иных объектов бухгалтерского учета, вне зависимости от поступления или 

выбытия денежных средств (или их эквивалентов) при расчетах, связанных с 

осуществлением указанных операций.  

Обязательство – задолженность, возникшая в результате произошедших фактов 

хозяйственной жизни, погашение которой приведет к выбытию активов, заключающих в 

себе полезный потенциал или экономические выгоды. 

Актив – имущество, включая наличные и безналичные денежные средства, 

принадлежащее субъекту учета и (или) находящееся в его пользовании, контролируемое 

им в результате произошедших фактов хозяйственной жизни, от которого ожидается 

поступление полезного потенциала или экономических выгод. 

Имущество – совокупность вещей, которые находятся в собственности учреждения, а 

также их имущественных прав на получение вещей или имущественного удовлетворения 

от других лиц, и представляют для учреждения какую-либо полезность. 

Первичный учетный документ – документ, предназначенный для оформления 

хозяйственных операций в учреждении. 



Регистр бухгалтерского учета – элемент организации бухгалтерского/бюджетного учёта 

в учреждении, предназначенный для систематизации и накопления информации, 

содержащейся в принятых к учёту первичных учетных документах, для отражения на 

счетах бухгалтерского/бюджетного учета и в бухгалтерской отчетности. 

Бухгалтерская (бюджетная, иная финансовая) отчетность – информация о финансовом 

положении учреждения на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и 

движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с 

требованиями, установленными законом 402-фз. 

Отчетная дата - дата, на которую составляется бухгалтерская (финансовая) отчетность за 

отчетный период. 

Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также к публично 

раскрываемым показателям бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - 

Пояснения) - систематизированная и (или) формализованная унифицированным 

способом информация, дополняющая информацию, представленную в отчетах, 

составляющих бухгалтерскую (финансовую) отчетность (далее - отчеты), в виде 

словесного описания публично раскрываемых показателей и (или) детализации 

информации, раскрытой в отчетах, составляющих бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность. 

Раскрытие информации - отражение информации (в стоимостном, натуральном 

(числовом) выражении и (или) в виде словесных описаний) в отчетах, составляющих 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность, в Пояснениях, а также публичное раскрытие 

показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Руководитель – лицо, являющееся единоличным исполнительным органом учреждения, 

либо лицо, ответственное за ведение дел учреждения. 

Инвентаризация – это проверка наличия нефинансовых, финансовых активов и 

обязательств на определённую дату путём сличения фактических данных с данными 

бухгалтерского/бюджетного учёта. Это основной способ фактического контроля за 

сохранностью активов. 

Внутренний контроль – это совокупность действий и операций по проверке финансовых 

и связанных с ними вопросов деятельности субъектов хозяйствования и управления с 

применением специфических форм и методов его организации. 

Доверенность – письменное уполномочие, выдаваемое одним лицом «Доверителем» 

другому лицу «Доверенному представителю» для представительства перед третьими 

лицами. Доверенность – односторонняя сделка, фиксирующая содержание и пределы 

полномочий доверенного, действия которого на основе Доверенности создают права и 

обязанности непосредственно для доверителя. 

Денежный документ – в целях применения настоящей учетной политики это документ, 

подлежащий отражению на счете 20135 «Денежные документы» согласно инструкции 

Минфина РФ 157н. 

Бланк строгой отчетности (БСО) – разновидность бланков (документов), подлежащих 

специальному учету. 

ЕС БУ – Единая унифицированная централизованная система бухгалтерского учета 

государственных учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения 

Пензенской области. 

 
Учетная политика обеспечивает выполнение следующих требований и принципов: 

 полнота отражения в бухгалтерском (бюджетном) и налоговом учете всех фактов 

хозяйственной деятельности; 

 своевременность отражения фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском 

(бюджетном) и налоговом учете и всех видов отчетности; 

 приоритета содержания над формой при отражении в бухгалтерском (бюджетном) 

и налоговом учете фактов хозяйственной деятельности, исходя не столько из их 



правовой формы, сколько из их экономического содержания и условий 

хозяйствования; 

 непротиворечивости в тождестве данных аналитического учета оборотам и 

остаткам по счетам синтетического учета на последний календарный день каждого 

месяца; 

 рациональности ведения бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета, исходя 

из условий хозяйствования и величины организации; 

 осмотрительности и большей готовности к признанию в бухгалтерском 

(бюджетном) учете расходов и обязательств, чем возможных доходов и активов, не 

допуская скрытых резервов. 

 

Учетная политика утверждается приказом руководителя учреждения и применяется 

последовательно из года в год. В целях обеспечения сопоставимости данных 

бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета изменения в учетную политику вносятся 

в следующих случаях: 

 изменения законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете, 

нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учета и 

составление бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

 формирования или утверждения субъектом учета новых правил (способов) ведения 

бухгалтерского учета, применение которых позволит представить в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности релевантную и достоверную информацию; 

 существенного изменения условий деятельности субъекта учета, включая его 

реорганизацию, изменение возложенных на субъект учета полномочий и (или) 

выполняемых им функций. 

Составы постоянно действующих комиссий, перечень должностей сотрудников, с 

которыми заключаются договора о полной индивидуальной (коллективной, бригадной) 

материальной ответственности и которые выполняют функции учета, хранения и выдачи 

денежных средств, материальных ценностей, денежных документов и бланков строгой 

отчетности, перечень лиц, имеющих право подписи денежных и расчетных документов, 

актов выполненных работ/оказанных услуг, доверенностей на получение материальных 

ценностей, финансовых и кредитных обязательств, а также счетов-фактур утверждаются 

отдельными приказами (иными локальными актами) учреждения, если иное не 

предусмотрено учетной политикой. 

 

  

I. Общие положения 

Источники формирования финансовых и нефинансовых активов 

      Учреждение осуществляет безналичные и наличные расчеты по исполнению плана 

финансово-хозяйственной деятельности (далее-ПФХД) через операции на лицевых счетах, 

открытых в Министерстве финансов Пензенской области согласно действующего 

законодательства Российской Федерации, Пензенской области и Устава учреждения, 

получая доходы от следующих источников: 

­ поступления денежных средств в виде различного рода субсидий; 

­ средства обязательного медицинского страхования; 

­ средства от иной приносящей доход деятельности (собственные доходы учреждения), в 

том числе: 

1) средства спонсоров, благотворителей и добровольные пожертвования как 

физических, так и юридических лиц; 

2) торгово-закупочная деятельность; 

3) выполнение специальных видов работ; 

4) компенсация затрат учреждения (в том числе судебных издержек); 



5) реализация нефинансовых активов (в том числе ветоши, металлолома, прочего 

вторсырья); 

6) оказание платных медицинских и немедицинских услуг; 

7) доходы от сдачи в аренду имущества, закрепленного за ним на праве оперативного 

управления, от выдачи прав на заключение договоров; 

8) доходы от получения условных арендных платежей; 

9) доходы от сумм принудительного изъятия (в том числе штрафов, пеней за 

нарушение условий контрактов и договоров); 

­ иные источники, не запрещенные действующим законодательством Российской 

Федерации и Пензенской области. 

 

Основные требования к ведению бухгалтерского (бюджетного) учета 

 

Бухгалтерский учет ведет бухгалтерия. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в 

работе должностными инструкциями. Ответственным за ведение бухгалтерского учета в 

учреждении является главный бухгалтер. 

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к 

Единому плану счетов № 157н. 

Объектами бухгалтерского (бюджетного) учета учреждения являются: 

 факты хозяйственной жизни; 

 активы; 

 обязательства; 

 источники финансирования его деятельности; 

 доходы; 

 расходы; 

 иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами, иными 

нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Пензенской области. 

Бухгалтерский (бюджетный) учет активов, обязательств, источников финансирования их 

деятельности, операций, их изменяющих (фактов хозяйственной жизни), финансовых 

результатов учреждения ведется в рублях. 

Имущество, являющееся собственностью учредителя учреждения, учитывается 

учреждением обособленно от иного имущества, находящегося у учреждения в 

пользовании (управлении, на хранении и т.п.). 

Бухгалтерский (бюджетный) учет ведется учреждением непрерывно с момента 

регистрации в качестве юридического лица до реорганизации или ликвидации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

Учреждение ведет бухгалтерский (бюджетный) учет активов, обязательств, источников 

финансирования их деятельности, операций, их изменяющих (фактов хозяйственной 

жизни), финансовых результатов методом двойной записи на взаимосвязанных счетах 

бухгалтерского учета, включенных в рабочий план счетов. Бухгалтерский (бюджетный) 

учет ведется методом начисления. 

Данные аналитического учета должны соответствовать оборотам и остаткам по счетам 

синтетического учета. 

Все факты хозяйственной жизни и результаты инвентаризации подлежат своевременной 

регистрации на счетах бухгалтерского (бюджетного) учета без каких-либо пропусков или 

изъятий. 

Не допускается принятие к бухгалтерскому (бюджетному) учету документов, которыми 

оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в 

основе мнимых и притворных сделок. 

К бухгалтерскому (бюджетному) учету принимаются первичные учетные документы, 

поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной 



жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского 

(бюджетного) учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных 

документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их 

оформление. 

Ведение бухгалтерского (бюджетного), налогового учета, составление всех видов 

бухгалтерской (бюджетной) и иной финансовой отчетности осуществляется в ЕС БУ. 

Сотрудники бухгалтерии не несут ответственность за соответствие составленных другими 

лицами первичных учетных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни. 

Учреждение в части операций по исполнению публичных нормативных обязательств 

перед гражданами в денежной форме ведет бюджетный учет в соответствии Инструкцией 

162н. 

 

II. Рабочий план счетов бухгалтерского (бюджетного) учета 

 

На основании Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений согласно Инструкции 157н учреждением 

утверждается рабочий план счетов бухгалтерского (бюджетного) учета, содержащий 

полный перечень синтетических и аналитических (включая субсчета) счетов, 

необходимых для ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, вместе с настоящей 

учетной политикой.  

Рабочий план счетов бухгалтерского (бюджетного) учета утвержден в Рабочем плане 

счетов (приложение 3/1) 

При этом могут дополнительно вводиться: 

• дополнительные аналитические коды номеров счетов, 

• дополнительные коды вида синтетического счета. 

В номере счета Рабочего плана счетов в числе прочего отражаются: 

в 1-4 разряде - код раздела и подраздела в соответствии с действующим Законом о 

бюджете Пензенской области и приказом 132н; 

в 15-17 разряде- код подвида доходов и код вида расходов в соответствии с приказом 

132н; 

в 18 разряде – код вида деятельности (код вида финансового обеспечения деятельности, 

далее по тексту-квфо) в соответствии с Инструкцией 157н; 

в 24-26 разрядах – коды классификации операций сектора государственного управления 

(КОСГУ), у автономного учреждения - аналитический код поступлений, выбытий 

объектов учета, в структуре, утвержденной планом финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения в соответствии с приказом 209н. 

В целях организации и ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, утверждения 

Рабочего плана счетов применяются следующие квфо: 

1 – деятельность, осуществляемая за счет средств соответствующего бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации (бюджетная деятельность); 

2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); 

3 – средства во временном распоряжении; 

4 – субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания; 

5 – субсидии на иные цели; 

6 – субсидии на цели осуществления капитальных вложений; 

7 – средства по обязательному медицинскому страхованию. 

Бюджетное (автономное) учреждение ведет бюджетный учет по средствам на выполнение 

публичных и нормативно-публичных обязательств, указывая в 18-м разряде квфо 1 – 



деятельность, осуществляемая за счет средств соответствующего бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации (бюджетная деятельность) и в соответствии с 

требованиями Инструкции 162н. утвержденные в Рабочем плане счетов (приложение 3/3). 

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому плану счетов № 

157н, учреждение применяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные в 

Рабочем плане (приложение 3/2). 

 

III. Формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых для 

оформления фактов хозяйственной жизни 

 

Все факты хозяйственной жизни, проводимые учреждением, должны оформляться 

первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский 

(бюджетный) учет. 

В целях обеспечения своевременного и достоверного отражения в бухгалтерском 

(бюджетном) учете фактов хозяйственной жизни (результатов операций) учреждение 

формирует первичный учетный документ в момент совершения факта хозяйственной 

жизни, а если это не представляется возможным – непосредственно по его окончании. 

Своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их 

в установленные сроки для отражения в бухгалтерском (бюджетном) учете, а также 

достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица, ответственные за 

оформление факта хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти документы. 

Первичные учетные документы составляются на бумажных носителях и/или, при 

наличии технических возможностей субъекта учета, на машинных носителях – в виде 

электронного документа с использованием электронной подписи (далее по тексту – ЭД). В 

последнем случае учреждение обязано изготавливать за свой счет копии таких 

документов на бумажных носителях по письменному запросу других участников фактов 

хозяйственной жизни, а также по требованию органов, осуществляющих контроль в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Пензенской области, а также 

судебных органов и прокуратуры.         Принятие к бухгалтерскому (бюджетному) учету 

документов, оформляющих операции с наличными или безналичными денежными 

средствами, содержащих исправления, не допускается. Иные первичные учетные 

документы, содержащие исправления, принимаются к бухгалтерскому (бюджетному) 

учету в случае, когда исправления внесены по согласованию с лицами, составившими и 

подписавшими эти документы, что должно быть подтверждено подписями тех же лиц, с 

указанием надписи «Исправленному верить» («Исправлено») и даты внесения 

исправлений. 

Главный бухгалтер учреждения обслуживающей организации обеспечивает применение в 

бухгалтерском (бюджетном) учете унифицированных форм, утвержденных Приказом 52н 

и отраженных в отдельном документе учетной политики. 

При этом применяются дополнительные неунифицированные формы первичных учетных 

документов для бухгалтерского (бюджетного) учета, разработанные самостоятельно 

учреждением и отраженные в отдельном документе учетной политики. 

Как унифицированные, так и дополнительные неунифицированные формы должны 

содержать обязательные реквизиты, установленные статьей 9 закона 402-ФЗ. Все 

документы, связанные с движением денежных средств по лицевым, расчетным (расчетные 

счета имеют право открывать только автономные учреждения) счетам и кассе 

принимаются бухгалтерией только при наличии подписей руководителя и главного 

бухгалтера учреждения (лиц, исполняющих их обязанности во время отсутствия. 

        Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной 

регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского (бюджетного) учета. 

Данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов 

систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате 



принятия к учету первичного учетного документа) и (или) группируются по 

соответствующим счетам бухгалтерского (бюджетного) учета накопительным способом с 

отражением в следующих регистрах бухгалтерского (бюджетного) учета: 

 Журнал операций по счету «Касса»; 

 Журнал операций с безналичными денежными средствами; 

 Журнал операций расчетов с подотчетными лицами; 

 Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками; 

 Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам; 

 Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и 

стипендиям; 

 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов; 

 Журнал по прочим операциям (далее – Журналы операций); 

 Главная книга; 

 Иные регистры, предусмотренные нормативными правовыми актами в области 

бухгалтерского учета и настоящей учетной политикой; 

          Дополнительные неунифицированные регистры, которые отражены в отдельном 

документе учетной политики. 

               Журналы операций формируются как сводные (в сумме по всем квфо), так и в 

разрезе квфо в целях более качественного ведения раздельного учета по разным квфо. 

            Учреждение вправе, при необходимости, ввести в регистры бухгалтерского 

(бюджетного) учета дополнительные реквизиты и показатели при условии сохранения 

обязательных реквизитов и показателей, предусмотренных формами документов. 

          Не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского 

(бюджетного) учета в регистрах бухгалтерского (бюджетного) учета. 

          Регистр бухгалтерского (бюджетного) учета, составленный автоматизированным 

способом, распечатывается на бумажных носителях по окончании отчетного периода. 

         При смене руководителя учреждения и/или главного бухгалтера должна 

обеспечиваться передача документов бухгалтерского (бюджетного) учета. Порядок 

передачи документов бухгалтерского (бюджетного) учета является отдельным 

документом учетной политики учреждения. 

         Лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает 

своевременную передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся 

в них данных в регистрах бухгалтерского (бюджетного) учета, а также достоверность этих 

данных. 

         Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского (бюджетного) учета, 

бухгалтерская (бюджетная), налоговая и иная финансовая отчетность, иные финансово-

хозяйственные документы хранятся в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с 

правилами организации государственного архивного дела, но не менее 5 (пяти) лет после 

отчетного года. 

IV. Правила документооборота 

 

          В целях своевременного отражения активов, обязательств, источников 

финансирования их деятельности, операций, их изменяющих (фактов хозяйственной 

жизни), финансовых результатов учреждения в бухгалтерском (бюджетном) учете 

установить сроки представления в бухгалтерию учреждения, а также сроки формирования 

документов и регистров бухгалтерского (бюджетного) учета бухгалтерией согласно 

графика документооборота, являющегося отдельным документом учетной политики 

учреждения. 

          Ответственность за соблюдение графика документооборота, своевременную 

подготовку документов и передачу их для отражения в бухгалтерском (бюджетном) учете 

и отчетности, за достоверность содержащихся в документах сведений и фактов несут 

лица, подготовившие и подписавшие их. 



          Контроль за соблюдением графика документооборота осуществляет главный 

бухгалтер учреждения. 

1. Порядок передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском 

учете установлены в графике документооборота (приложение 4) к настоящей учетной 

политике. 

2. Первичные документы составляют и передают в бухгалтерию лица, ответственные за 

оформление факта хозяйственной жизни. Документы бухгалтерского учета передаются в 

срок, установленный в графике документооборота. Если в графике срок не установлен, 

документ бухгалтерского учета или иная информация передается в течение трех рабочих 

дней со дня оформления, но не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором факт 

хозяйственной жизни произошел. 

При создании, обработке и передаче документов обеспечивается защита персональных 

данных в порядке, установленном в положении о защите персональных данных, которое 

утверждается руководителем учреждения. 

Ответственность за своевременное оформление первичных учетных документов, передачу 

их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность 

содержащихся в них данных обеспечивают сотрудники, составившие и подписавшие 

указанные документы. 

3. При проведении хозяйственных операций используются унифицированные документы. 

Если для оформления хозяйственных операций непредусмотрены унифицированные 

документы, используются: 

- самостоятельно разработанные формы, которые приведены (приложение 5). 

4. Для отражения в бухгалтерском учете принимаются документы, которые проверены 

сотрудниками бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом 

контроле (приложение 6).Документы, оформленные с нарушением, бухгалтерия к учету не 

принимает. 

5. Право подписи учетных документов предоставлено сотрудникам, занимающим 

должности, перечисленные в (приложение 7). Пофамильный список сотрудников, 

имеющих право подписи, утверждается отдельным приказом руководителя. 

6. Допускается оформление одного первичного учетного документа при осуществлении 

нескольких взаимосвязанных между собой фактов хозяйственной жизни в следующих 

случаях: 

- учет имущества; 

- начисление доходов; 

- исправление ошибок; 

По длящимся и повторяющимся операциям документы оформляются с периодичностью 

один раз в квартал. 

7. Все документы бухгалтерского учета формируются на русском языке. При поступлении 

документов на иностранном языке построчный перевод таких документов на русский язык 

осуществляется сотрудником учреждения. Переводы составляются на отдельном 

документе, заверяются подписью сотрудника, составившего перевод, и прикладываются 

к первичным документам. В случае невозможности перевода документа привлекается 

профессиональный переводчик. Перевод денежных (финансовых) документов заверяется 

нотариусом. 

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны 

по количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только 

суммой), то в отношении их постоянных показателей достаточно однократного перевода 

на русский язык. Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели 

данного первичного документа. 

8. В каждом первичном документе при создании указывается дата создания. Порядковый 

номер документа указывается при необходимости – если нумерация предусмотрена 

формой документа. 



Если дата составления первичного документа или дата его подписания отличается от даты 

(периода) совершения факта хозяйственной жизни, в составе обязательных реквизитов 

такого документа отражается дата или период совершения факта хозяйственной жизни. 

Если в первичный учетный документ включены реквизиты из другого документа-

основания, в первичном документе указывается информация, позволяющая 

идентифицировать соответствующий документ-основание. 

9. Формирование электронных регистров бухгалтерского учета осуществляется в 

следующем порядке: 

- в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) 

учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного 

документа; 

- Журнал операций (ф.0509213) по всем забалансовым счетам формируется ежемесячно 

в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету; 

- журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно 

в последний рабочий день месяца; 

- приходные и расходные кассовые ордера со статусом «подписан» аннулируются, если 

кассовая операция не проведена в течение двух рабочих дней, включая день оформления 

ордера; 

- инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к 

учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, 

консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий — ежегодно 

на последний рабочий день года со сведениями о начисленной амортизации; 

- инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии 

объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии; 

- опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных 

средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день года; 

- книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированной 

зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно в последний день месяца; 

- журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно; 

- другие регистры, неуказанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное 

не установлено законодательством РФ. 

  10. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям 

(ф. 0504071) ведется раздельно по кодам финансового обеспечения деятельности 

и раздельно по счетам: 

- на счетах 302.11 и 302.13 - по зарплате; 

- на счетах 302.12 и 302.14 - по несоциальным выплатам; 

- на счетах 302.66 и 302.67  - по пособиям и компенсациям сотрудникам; 

- на счете 302.96 - по иным выплатам; 

11. Журналам операций присваиваются номера согласно (приложение 8). 

К журналам прилагаются первичные учетные документы согласно (приложение 9). 

12. Документы бухгалтерского учета составляются в форме электронного документа, 

подписанного квалифицированной электронной подписью. Исключение – оформление 

документов в структурных подразделениях, в которых нет компьютеров, программных 

средств или интернета, необходимых для оформления электронных документов. В этих 

случаях документ может быть составлен: 

- на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью; 

- автоматически – с применением программных средств посредством формирования 

электронного образа бумажного документа, содержащего обязательные реквизиты, 

предусмотренные формой документа и собственноручного подписания документа на 

бумажном носителе. 



Для передачи в бухгалтерию изготавливаются скан-копии документов с 

собственноручными подписями – бумажных или автоматически сформированных. Скан-

копии изготавливает, подписывает ЭП и несет ответственность за соответствие 

подлиннику документа сотрудник, составивший соответствующий подлинник. 

13. По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются в 

электронном виде. При невозможности ведомства получить документ в электронном виде 

копии электронных первичных документов и регистров бухгалтерского учета 

распечатываются на бумажном носителе и заверяются руководителем собственноручной 

подписью. 

При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штамп 

«Копия электронного документа верна», должность заверившего лица, собственноручная 

подпись, расшифровка подписи и дата заверения. 

 При заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа. 

14. Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью, 

хранятся: 

- на сервере; 

15. При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов 

и регистров бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который 

проставляется автоматически при распечатке документа: «Документ подписан 

электронной подписью в системе электронного документооборота ГБУP «Кузнецкая 

ЦРБ"», — с указанием сведений о сертификате электронной подписи — кому выдан 

и срок действия. Дополнительно сотрудник бухгалтерии, ответственный за обработку 

документа, ведение регистра, ставит надпись «Копия верна», дату распечатки и свою 

подпись. 

16. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности 

Учет бланков на забалансовом счете 03 ведется по стоимости их приобретения. Порядок 

хранения, учета, выдачи и списания денежных документов и бланков строгой отчетности 

приведен в (приложение 10). 

17. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу бланков 

строгой отчетности, приведен в (приложение 10). 

18. Особенности применения первичных документов: 

18.1. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при 

монтаже, составляется Акт о выявленных дефектах оборудования . 

18.2. Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) ведется путем отражения 

фактических затрат рабочего времени. Применение и заполнение Табеля учета 

использования рабочего времени , приведен в (приложение 11). 

18.3. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной 

ведомости (ф. 0504402) и Платежной ведомости (ф. 0504403). 

18.4. При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен 

документами, которые оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять 

по электронной почте, в том числе посредством передачи скан-копий. 

Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за факт 

хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота. Скан-

копия направляется сотруднику, уполномоченному на согласование, в соответствии 

с графиком документооборота. Согласованием считается возврат электронного письма 

от получателя к отправителю со скан-копией подписанного документа. 

После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные 

посредством обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носителе 

и подписываются собственноручной подписью ответственных лиц. 

18.5.Учреждение применяет путевой лист, форма которого утверждена в (приложение11) . 

к учетной политике. Путевые листы регистрируются в бумажном журнале учета движения 

путевых листов, который учреждение ведет по унифицированной форме № 8 (утв. 



постановлением Госкомстата от 28.11.1997 № 78). Нумерация путевых листов ведется в 

простом хронологическом порядке, начиная с 1 января каждого следующего года. 

Информация о лицензии на медицинский осмотр в сведениях о медосмотре не 

указывается. 

Путевой лист оформляется - на один день – при коротких рейсах или перевозках в рамках 

одного дня; 

19. Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, выдает каждому 

сотруднику под роспись расчетный листок в день выдачи зарплаты за вторую половину 

месяца. Форма расчетного листа утверждена в (приложение11) . 

 

V. Технология обработки учетной информации 

 

           Учреждение осуществляет ведение бухгалтерского (бюджетного) учета с 

отражением операций в Журналах операций и Главной книге. 

           Систематизация и накопление информации, содержащейся в принятых к учету 

первичных учетных документах, в целях отражения ее на счетах бухгалтерского 

(бюджетного) учета и в бухгалтерской (бюджетной) отчетности, осуществляется 

учреждением в регистрах бухгалтерского (бюджетного) учета, составляемых по формам, 

установленным Инструкцией 157н, Приказом 52н, настоящей учетной политикой. 

Регистры бухгалтерского (бюджетного) учета формируются в виде книг, журналов, 

карточек на бумажных носителях, а при наличии технической возможности – на 

машинном носителе в виде ЭД, содержащего электронную подпись (далее – электронный 

регистр). 

           Данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов 

систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций) и (или) 

группируются по соответствующим счетам бухгалтерского (бюджетного) учета 

накопительным способом. Регистры бухгалтерского (бюджетного) учета, в том числе 

Главная книга формируются с применением счета состоящего из 26-ти знаков согласно 

утвержденного Рабочего Плана счетов. 

           Записи в регистры бухгалтерского (бюджетного) учета осуществляются по мере 

совершения факта хозяйственной жизни и принятия к бухгалтерскому (бюджетному) 

учету первичного учетного документа, но не позднее следующего дня после получения 

первичного учетного документа, как на основании отдельных документов, так и на 

основании группы однородных документов. Корреспонденция счетов в соответствующем 

Журнале операций записывается в зависимости от характера операций по дебету одного 

счета и кредиту другого счета. 

          По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первичные 

учетные документы, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к 

соответствующим Журналам операций (в том числе в разрезе квфо), хронологически 

подбираются и сброшюровываются. Документы в журнале операций по выбытию и 

перемещению нефинансовых активов подбираются и сброшюровываются в 

хронологическом порядке по видам выбытий (продукты питания, медикаменты и прочее). 

На обложке указывается: наименование субъекта учета; название и порядковый номер 

дела; период, за который сформирован регистр бухгалтерского учета (Журнал операций), 

с указанием года и месяца; наименование регистра бухгалтерского (бюджетного) учета 

(Журнала операций), с указанием при наличии его номера; количества листов в деле. 

          В соответствии с установленной в рамках документооборота периодичностью 

формирования регистров бухгалтерского (бюджетного) учета на бумажном носителе 

(операционного дня, месяца, квартала) по первичным электронным документам, 

принятым к учету и относящимся к соответствующему регистру бухгалтерского 

(бюджетного) учета, формируется реестр электронных документов (регистр, содержащий 

перечень (реестр) электронных документов), подшиваемый в отдельное дело. 



         По истечении месяца данные оборотов по счетам из соответствующих Журналов 

операций записываются в Главную книгу. 

         Регистры бухгалтерского (бюджетного) учета подписываются лицом, ответственным 

за его формирование. Правильность отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах 

бухгалтерского (бюджетного) учета обеспечивают лица, составившие и подписавшие их. 

         Все документы, имеющие отношение к бухгалтерскому (бюджетному) и налоговому 

учету, формируются в дела с учетом сроков хранения документов согласно утвержденной 

учреждением номенклатуре дел. Сохранность первичных учетных документов, учетных 

регистров, бухгалтерских отчетов, оформление и передачу их в архив обеспечивает 

главный бухгалтер учреждения/иное уполномоченное должностное лицо учреждения, 

если учреждение находится на бухгалтерском обслуживании в другой организации. 

         Учет осуществляется с применением компьютерной техники (с обязательным 

формированием бумажных носителей) в ЕС БУ на следующем программном обеспечении: 

 

№ 

п/п 

Наименование Разделов Учета Наименование программного продукта 

Нефинансовые активы 

1 Основные средства  АС «Смета» 

2 Материальные запасы АС «Смета» 

3 Продукты питания АС «Смета» 

4 Бланки строгой отчетности АС «Смета» 

5 Справочник нефинансовых активов АС «Смета» 

Финансовые активы 

1 Касса АС «Смета» 

2 Расчеты с подотчетными лицами АС «Смета» 

3 Расчеты с организациями АС «Смета» 

4 Денежные документы АС «Смета» 

5 Администратор доходов АС «Смета» 

Расчет зарплаты 

1 Анкетные данные  АС «Смета» 

2 Штатное расписание АС «Смета» 

3 Табельный учет  АС «Смета» 

4 Графики работы АС «Смета» 

5 Виды оплаты АС «Смета» 

Прочие расчеты 

1 Санкционирование АС «Смета» 

2 Бухгалтерия  АС «Смета» 

3 Налоговый учет АС «Смета» 

          С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 

бухгалтерия представляет отчетность и иную информацию в: 

 Территориальный орган Федерального казначейства РФ и/или Минфин Пензенской 

области; 

 Учредителю; 

 Территориальные органы ФНС РФ, государственные внебюджетные фонды (ФСС РФ, 

Пенсионный фонд РФ, ТФОМС ПО), территориальные органы Росстата РФ; 

 Единую государственную информационную систему здравоохранения РФ (ЕГИСЗ, 

сервис АХД2); 

 На общероссийский официальный сайт для размещения информации о 

государственных (муниципальных) учреждениях www.bus.gov.ru; 

 Иные необходимые организации. 

http://www.bus.gov.ru/


           Исправление данных в ЕС БУ без оформления исправленных документов на 

бумажном носителе не допускается. 

           В целях обеспечения сохранности данных бухгалтерского (бюджетного) учета 

должностное лицо, уполномоченное руководителем учреждения, совместно с 

организацией, осуществляющей техническое сопровождение ЕС БУ обязано обеспечивать 

ежедневное сохранение резервных копий учетной базы данных учреждения с 

последующей ежеквартальной записью копии базы данных на внешний носитель (CD-

диск или флэш-карту), который сдается на хранение главному бухгалтеру учреждения/ 

иному уполномоченному должностному лицу учреждения, если учреждение находится на 

бухгалтерском обслуживании в другой организации. Распечатка бумажных регистров 

учета осуществляется в сроки, утвержденные графиком документооборота учреждения. 

            Формирование регистров бухгалтерского (бюджетного) учета на бумажном 

носителе, осуществляется с периодичностью, установленной Графиком 

документооборота, не реже периодичности, установленной для составления и 

представления бухгалтерской (бюджетной) отчетности, формируемой на основании 

данных соответствующих регистров бухгалтерского (бюджетного) учета. 

 

VI. Бухгалтерская (бюджетная), статистическая и иная финансовая отчетность 

 

Отчетным годом считается период с 01 января по 31 декабря. 

             Учреждение представляет бухгалтерскую (бюджетную), статистическую и иную 

финансовую отчетность в организации и в сроки, установленные законодательными 

актами РФ и Пензенской области, а так же Министерством здравоохранения Пензенской 

области. Обособленные подразделения учреждения, наделенные правами ведения 

бухгалтерского учета, представляют отчетность главному бухгалтеру учреждения в сроки, 

установленные приказом руководителя учреждения. 

          Бухгалтерская (бюджетная), статистическая и иная финансовая отчетность 

предоставляется на бумажных и электронных носителях, а так же в электронном формате 

в разрезе кодов видов финансового обеспечения (если иное не предусмотрено 

действующим законодательством РФ) с учетом отражения в учете событий после 

отчетной даты (пояснения этого должны быть отражены в текстовой части пояснительной 

записки по ф.0503760,0503160). 

          Порядок заполнения бухгалтерской (бюджетной, иной финансовой) отчетности 

определяется в соответствии с требованиями следующих приказов: 

          Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н 

«Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (с 

изменениями и дополнениями); 

          Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об 

утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями). 

          Бухгалтерская (бюджетная, финансовая) отчетность считается составленной после 

подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем учреждения. 

    Учреждение размещает на своем сайте обобщенную информацию из учетной политики: 

основные положения, способы ведения учета и особенности, установленные документами 

учетной политики, с указанием их реквизитов. 

      При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях 

сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих 

финансовое положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его 

денежных средств на основе своего профессионального суждения. Также на основе 

профессионального суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода, 



выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в 

Пояснениях к отчетности информации о существенных ошибках. 

         Главный бухгалтер учреждения несет ответственность за своевременное и 

достоверное предоставление бухгалтерской (бюджетной, иной финансовой), 

статистической и иной регламентированной и нерегламентированной отчетности. Он не 

несет ответственности за ее официальное опубликование. Данная функция возлагается на 

руководителя учреждения. 

 
VII. Иные решения, необходимые для организации и ведения бухгалтерского учета 

           В случае возникновения разногласий в отношении ведения бухгалтерского 

(бюджетного) учета между руководителем учреждения и главным бухгалтером 

учреждения: 

          а) данные, содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются главным 

бухгалтером к регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского (бюджетного) учета 

по письменному распоряжению руководителя учреждения, который единолично несет 

ответственность за созданную в результате этого информацию; 

           б) объект бухгалтерского (бюджетного) учета отражается главным бухгалтером 

учреждения в бухгалтерской (бюджетной) отчетности на основании письменного 

распоряжения руководителя учреждения, который единолично несет ответственность за 

достоверность представления финансового положения учреждения на отчетную дату, 

финансового результата его деятельности и движения денежных средств за отчетный 

период. 

           Все поручения руководителя, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью 

учреждения, не нарушающие действующего законодательства РФ, должны 

неукоснительно выполняться бухгалтерией. 

           Разногласия между учреждением и обслуживающей организацией регулируются 

договором на бухгалтерское обслуживание. 

 

 

 

 

 


	Об утверждении учетной политики
	Источники формирования финансовых и нефинансовых активов
	Основные требования к ведению бухгалтерского (бюджетного) учета
	II. Рабочий план счетов бухгалтерского (бюджетного) учета
	III. Формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни
	IV. Правила документооборота
	V. Технология обработки учетной информации
	VI. Бухгалтерская (бюджетная), статистическая и иная финансовая отчетность
	VII. Иные решения, необходимые для организации и ведения бухгалтерского учета

